

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Preamerata Wynosi: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, z ed. obrazową, z 45 urazową, w Państwie Niemieckiem, w innych państwach.

Premeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr. rach. poczt. Kasy Oszczed. 857.484.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUJNIOWE

Premeratę przyjmują: zamiejscow.: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow.: Adm. nistracyj „Nowej Reformy“.

Wojna.

Generalny atak na wszystkich frontach.

Berlin, 9 marca. »Tageblatt« donosi z Kopenhagi: »Extrablade« donosi z Londynu: Nikt już w Anglii nie wątpi o tem, że bombardowanie Dardanellów jest wstępem do wielkiej ofensywy trójporyzowania na wszystkich frontach.

Ten generalny szturm nastąpi równocześnie na wszystkich frontach i zostanie przeprowadzony aż do ostatka.

Ataki rosyjskie.

»Reichspost« w środowym wydaniu porannym przynosi z austro-węgierskiej wojennej kwatery prasowej następujący telegram, który równocześnie w tem samym prawie brzmieniu pojawił się w »Neue Freie Presse« i »Neues Wiener Journal«: C. i k. Wojenna kwatera prasowa, 9 marca. Wśród mrozów, które w nocy obniżają rtęć do 15 stopni C. poniżej zera, walki w Karpatach szaleją dalej.

Pod Użokiem i nad Sanem.

»A Nap« donosi z Satoralja-Ujhely: Na wschód od Łupkowa i nad górnym biegiem Sanu toczą się gwałtowne walki. — Rosjanie otrzymali znaczne posiłki i pod ochroną swojej artylerji podjęli szturm, celem przełamania austriackiego frontu.

Stronwisko Włoch.

»Voss. Ztg.« donosi z Rzymu: O rozmowie między Giolittim i Salandra, której przypisują doniosłe znaczenie, píše »Tribuna«: Prawdopodobnie omawiano tylko sprawy zagraniczne, gdyż pewnym jest, że poparcie wewnętrznej polityki rządu przez Giolittiego i jego partję jest rzeczą, o której wątpić nie można.

Rosyianie o walkach pod Karpatami.

Kopenhaga, 8 marca. Agencja petersburska donosi w dniu 6 b. m. o położeniu pod Karpatami: Armia nieprzyjacielska w ostatnich dniach ponowiła swoje ataki, występując do boju z wielką przewagą liczebną.

Stan terenu w walkach karpackich.

Korespondent wojenny »Berliner Tageblatt« przesyła z c. i k. wojennej kwatery prasowej pod datą 8 marca takie przedstawienie obecnego stanu terenu walk karpackich: Dla nas położenie zmieniło się na korzyść o tyle, że i Rosyianie teraz w stopniu o wiele wyższym niż my, z powodu zmiany pogody utracili swobodę akcji.

Zamach na generała Pau.

Berlin, 9 marca. »Deutsche Tageszeitung« donosi z Kopenhagi: »Russkoje Słowo« przynosi wiadomość z Bukaresztu, że usiłowano wykołocić pociąg, którym jechał generał Pau i w tym celu pod Bukaresztem jacyś niewyślędzeni sprawcy rozładniili szynny.

Stronwisko Włoch.

»Voss. Ztg.« donosi z Rzymu: O rozmowie między Giolittim i Salandra, której przypisują doniosłe znaczenie, píše »Tribuna«: Prawdopodobnie omawiano tylko sprawy zagraniczne, gdyż pewnym jest, że poparcie wewnętrznej polityki rządu przez Giolittiego i jego partję jest rzeczą, o której wątpić nie można.

Nowy gabinet grecki.

Ateny, 9 marca. »Agence d'Athènes« donosi: Gunaris przedłożył królowi spis członków nowego gabinetu greckiego. Teki rozdane zostały w następujący sposób: Gunaris prezydium i wojna, Zografos sprawy zagraniczne, Baltadzis handel, Vizokis oświata i wyznania, Protopapadakis skarby, Triantylakos sprawy wewnętrzne, Eutaxias gospodarstwo, Zaldaris sprawiedliwość, Stratos marynarka.

Słowianie i wojna światowa.

Uczony berliński prof. dr Brückner wygłosił w dniu 5 b. m. w Berlinie aktualny i zajmujący odczyt p. t. »Wojna światowa i Słowianie«. — Oto treść odczytu: W toczącej się obecnie wojnie żaden naród nie ucierpiał w tym stopniu co Słowianie, którzy walczą na obu frontach zmagaających się armij.

Co sądzić należy o rosyjskich dobrodziejsztwach, o tem przekonały się państwa bałkańskie. Dyplomatyczna szotka Rosyi uniała sprzeznne interesy tych państw zjednoczył w związku bałkańskim, który ciężko ugodził w Turcję, a także byłby zdruzgotał Austryę, gdyby hr. Berchtoldowi nie było się udało rozbić tego związku.

Zachodni Słowianie stoją w zupełnym przeciwnieństwie do Rosyi i można się spodziewać, że wojna utworzą drogę do akcji pojedynczej, jaką wojna zainaugurowała pomiędzy nimi a Niemcami.

Z naszej emigracyi.

(Informacje »Nowej Reformy«.) Wzruszająca odezwa w sprawie polskich uchodźców. Pisma wiedeńskie zamieszczają piękną odezwę, nawołującą publiczność niemiecką do składania ofiar na wyżywienie polskich uchodźców.

największem nieszczęściem, jakie nawiedzić może ludność. Galicya jest zniszczona, a wobec tego jest obowiązkiem innych, szczęśliwiej położonych prowincyj, podać rękę ciężko nawiedzonym.

I czyż wolno nam w podobnych warunkach opuścić tych ciężko nawiedzonych? Jesteśmy przekonani, że szczęśliwsza ludz Austrii, których mienie nie zostało naruszone nieszczęściami wojny, będą pamiętać o nieszczęśliwych współobywatelach i pospieszą im z pomocą.

Na Węgrzech. Z Körmend (Vas komitat) otrzymujemy od jednego z przyjaciół naszego pisma kilka ciekawych szczegółów z życia tamtejszej Polonii.

Czyście dużo czytali o wychodźcach naszych na Węgrzech? Zdaje się, że nie, — a jednak bawi tu na Węgrzech tysiące rozbitek z naszego kraju, którzy jednak nie zdołali się zorganizować, tak, jak w Czechach, na Morawach lub w Wiedniu.

JAMMES HOPPER, sprawozd. woj. tyg. am. »Colliers«. Nowe oblicze. (Wojenna nowela amerykańska.)

Widok tych, którzy w pełni sił swoich stają na froncie i tych, którzy w domu czekają, jest równie pełen wzruszeń, jak widok rannych, pokiereszowanych kalek, którzy z frontu wracają. W tych ostatnich spodziewamy się znaleźć przynębnienie i rozpaz; albowiem był zabitym, to jest ostatecznie mniejsze zło, zwłaszcza dla tych, których się kocha. Tymczasem zranionym...

Górna połowa jego twarzy była piękna i czysta; w brnatych jego oczach poblyskiwalo światelko, które zdawało się uśmiechać dziecięcą wesołością. Reszty twarzy jednak nie jestem zdolny opisać.

Po pewnym czasie zaczął mi opowiadać swoje przeżycia. Historia poczynała się z pierwszą wielką bitwą wojny, kiedy się nie okopano jeszcze aż po nos w ziemi.

Potem myślał sobie: »Może nie stało się z mną nic tak złego«. Gdy jednak przesunął rękę po twarzy, opuścił ją (nie ma możliwości wyrazić to inaczej) pełną strzępków siebie samego.

Zaczęła się cofać, by wynaleś jakiś ambulans i znalazł wrzescie jeden w jakiejś zagrodzie chłopskiej. Zanim jednak ktoś mógł nadjechać, by się nim zajął, uderzyły pociski w dom i rannych trzeba było usunąć.

ranni. Ci zaprosili go na wózek ręczny i przywieźli go po podróży, która się nie chciała skończyć, do jakiegoś małego miasta.

Tu w jednej chwili wsadzano go do pociągu, pełnego rannych, którzy mieli być »ewakuowani« do Paryża. Pociąg pełził, zatrzymywał się, pełził dalej.

— Ale, dodał, to niezwykle interesujący wypadek. A człowiek, którego wypadek dla chirurga tak był interesujący, odpari na to:

— Interesujący, zapewne, ale sześć miesięcy, albo nawet na rok. Ale później? — Poszedł do innego chirurga, który miał sławę prawdziwego endoturcy.

